关于组织开展2025年世界防治结核病日
宣传活动的通知

各县市区卫生健康委（卫健中心），市第六人民医院，市直各医疗卫生单位：
2025年3月24日是第30个“世界防治结核病日”，也是《全国结核病防治规划（2024—2030年）》（以下简称规划）实施后的第1个“世界防治结核病日”，主题是“全面行动 全力投入 全民参与 终结结核”，旨在贯彻社会共治理念，动员全社会全面行动、全力投入，营造全民参与结核病防治工作、全民共享结核病防治成果的良好氛围，为终结结核病流行奠定坚实基础，助力健康中国建设。根据《河南省疾控局关于组织开展2025年世界防治结核病日宣传活动的通知》（豫疾控传防函〔2025〕2号）要求，为进一步做好我市2025年世界防治结核病日的宣传活动，现将有关事项通知如下：
一、坚持规划引领，大力倡导全社会共同参与
各地各单位要高度重视，以规划为引领，倡导社会各界积极行动，营造全社会共同防治结核病的良好氛围。要提早部署，精心谋划，紧紧围绕宣传主题，聚焦重点宣传内容，制定宣传活动方案，注重宣传形式，拓宽宣传载体，优化宣传内容，广泛开展主题鲜明、形式多样、内容丰富的科普宣传活动，提高全社会对结核病防治的认知，使结核病早防、早诊、早治理念深入人心。
二、积极开展“五进”活动，全面提升群众健康意识
各地各单位要以“世界防治结核病日”为契机，全面开展结核病防治宣传“五进”（进医院、进社区、进企业、进学校、进家庭）活动，全面提升全民结核病防治素养，推动公众强化健康意识、履行健康责任。针对重点地区、重点机构、重点人群的特点，开展针对性宣传活动。加强肺结核病患者及其密切接触者、流动人口、学生、艾滋病病毒感染者和病人、老年人、糖尿病患者等重点人群的健康教育，树立“每个人都是自己健康第一责任人”的理念，通过群众喜闻乐见的宣传方式，广泛普及结核病防治核心知识，切实提高群众健康素养。
三、广泛宣传动员，不断增强防治工作合力
[bookmark: _GoBack]各地各单位要紧紧围绕宣传主题，积极动员多部门参与结核病防治工作。疾控机构、医疗机构和基层医疗卫生机构等要发挥专业优势，对群众进行结核病防治健康教育。继续深入推进“百千万志愿者结核病防治知识传播活动提升行动”，进一步完善志愿者参与机制，大力培育结核病防治公益宣传队伍，推进“百千万”活动规范化、常态化。深入挖掘结核病防治工作中的有效做法和先进典型，加强正面宣传推广，弘扬结核病防治工作者爱岗敬业、无私奉献的职业精神。
四、强化创新驱动，切实提升宣传效果
各地、各有关单位要将“世界防治结核病日”主题宣传与常态化宣传有机结合，持续开展形式多样、内容丰富、群众喜闻乐见的宣传活动，提高公众参与度和社会覆盖面。围绕规划落实的关键环节加大宣传力度，提高公众的接受配合程度。充分利用互联网、新媒体等宣传手段，提升宣传效果。由省疾控中心牵头开展的结核病防治门诊（定点医疗机构）信息可视化地图，各县市区要高度重视，积极在电子地图（百度、高德）进行更新并公开发布定点医疗机构相关信息。在国家倡导“亮灯行动”的基础上，鼓励各地根据实际开展“五个一”专项宣传活动:点亮一座地标建筑，召开一次多部门参与的协调会，举办一场现场宣传活动，走进一所学校，开展一次贫困结核病患者关怀慰问等，切实提升宣传效果。
为便于各地更好地开展主题宣传活动，国家疾控局组织中国健康教育中心制作了主题宣传海报，各单位可在国家疾控局官方网站下载使用。市六院要及时将省级印制的主题宣传海报和相关宣传材料转发各地，各地可结合实际，开发制作适合当地的宣传材料并广泛传播。同时，各地、各单位做好主题宣传活动总结，提炼活动中的特色和亮点，并于2025年3月28日前将活动总结（包括照片、视频等材料）报送市疾控局及市六院。
市疾控局联系人：周 会  0377-63135505
市六院联系人：罗 颖  0377-63618316
邮箱：nyjfsxmk@126.com。

                            南阳市疾病预防控制局
                                  2025年3月10日
— 1 —